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Alev1-5ekta~1 Gelene8inde 
Musahiplik 

Giriş 

Arapça sohbet kökünden gelen musahib kelimesinden 

türetilen musahiblik, sözlük anlamı itibarıyla "arkadaş

lık yapmak, eşl ik etmek, refiıkat etmek" gibi anlamlara 

gel ir. Musahip ise "sohbet arkadaşlığı eden, sohbeti gü

zel olan" demek olur. Alevi-Bektaşi geleneğinde musa

hiplik, "daha önçe ikrar vermiş olup kan bağı taşımayan 
evl i iki kişinin eşleri ile birlikte, dedenin ve Alevi-Bektaşi 

topluluğunun önünde, "yol"w1 esa.darına uyacaklarına, 

Hakk' a yürüyünceye kadar kardeş kalacaklarına, birbir

lerini koruyup kollayacaklarına, birlik ve beraberl ik için

de yaşayacaklarına dair söz vermeleri olgusuna dayanan 

bir törenle kurulan manevi kardeşliği" ifade eder. 

Temel bir Alevi kaynağı olan Buyruk'taki ifadesiyle, "iki 

sofonım ve böylece iki ocağın kıyamett değin kardeşliğidir". 

Bir yazarın ifadesiyle musahiplik, evlilik ya da soy ağacı 

dışında sanal olarak oluşturu lan bir akrabalık olup, ülke

mizdeki Alevi-Bektaşi çevrelerde yüzyıllardan beri yaşau

lıp günümüze gelen ve cemaat içinde önemli bir toplum

sal dayanışma kurumudur. Musahipliğe, yolun gereği ol

duğu ve bu dünya hayaonda insanlar arasında toplumsal 

dayanışmayı hedeflediği için yol kardeşliği; bu beraberli

ğin ölünceye kadar sürmesi gereklil iği ve kişinin musahi

bine karşı öteki dünyada yapaklarından sorumlu rutula

cağına inanılmasından dolayı ahim/ahret kardeşliği, can 

kardeşliği ve kardaş/ık ttıtma; ayrıca ülkemiz dışında özel

likle Bulgaristan Alcv"ıleri arasında biraderlik ve kafadar

lık gibi isimler de verilir. 

Ülkemizdeki Alev"ılerde çok önem verildiği görülen mu

sahiplik kurumunun Bekraş"ıler içindeki Babagiin kolun

da uygulamnadığı görülmekcedir. Ayrıca değişik Alevl

Bcktaşi gruplarında musahipliğe ilişkin ritüellerde de bazı 
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farklı uygulamaların olduğu bilinmektedir. Örnek olarak, 

Tahtacılarla Orra ve Doğu Anadolu'daki Aleviler arasında 

musahipliğin uygulanışı noktasında bazı farklı lıklar var

dır. Bu kuruma ve işleyişine i l işkin ocaklar arasında da 

uygulama farklılıkları bulunmaktadır. Anadolu'daki Alevi 

ocakları içinde Sıraçlar/Hr~byar ve Anşabacılt ocağı men
suplarında ise, musahiplik uygulaması yoktur. 

Musahiplik, sosyal ve toplumsal köken olarak daha çok 

göçebe, yarı göçebe ya da toprağa yeni yerleştirilmiş top

luluklara özgü geleneksel bir kurumdur. Bu durum, mu

sahipliğin tarih boyunca yerleşi k olan şehir toplulukla

rıyla iç içe yaşayan Bektaşilerde yeterince niçin yer alma

dığını da bir miktar açıklamaktadır. 

Musahipliğin AJevi-Bekcaşi 
Geleneğindeki Önemi 

Alevi-Bektaşi geleneğinde musahipliğe çok önem ve

rilmiş olup adeta öğretisinin ccmellerinden biri şeklin

de kabul edilerek saygın bir kurwn olarak kabul edil

miştir. Zira bu gelenekte önceleri musahibi olmayanın, 

yola giremediği ve ceme kauJan1adığı, musahip kurba

nından da yiyemediği bilinmektedir. Ayrıca musahip

lik ilişkisi, bir kere kurulduktan sonra bir daha geri dö

nüş mümkün değildir. Musahiplik, Sıraçlar ile Babagiin 

kolu Bekcaştleri dışında Alevi zümreleri için son dere

ce önemlidir; özellikle Tahtacılarda geleneğin temel un

surlarından birini ol uşturur. Talıtacılarda bu yüzden bel

li bir yaşa gelmiş her inanç mensubu kendine bir mu

sahip tutmakla yükümlüdür. Tahtacılarda musalıiplik, 

adeta olmazsa olmaz bir şeydir. Oysa Bekraş"ılikce tarika

ca gönül veren her erkek ve kadının, evli ya da bekar her 



bireyin tek başına nasip alarak Bektaşi topluluğuna gire

bildiği gerçektir. Öte yandan Aleviler'deki durum, böy

le olmayıp biraz daha farklıdır, zira Alevilerde hemen her 

şeyde olduğu gibi musahiplikte de önemli olan Alevi bir 

ana babadan doğmuş olma zorunluluğudur. Bu durum

da musahip olmak için, genellik.le evli olmak şartı vardır. 

Bektaşilikteki tek tek "giriş, intisap" yerine, Alevilikte 
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bu yüzden dörc kişilik iki çiftin erkana girmesi söz 

konusudur. 

Geleneksel olarak Alevi coplumunun gerçek bir mensubu 
olabilmek ve toplum içerisinde sosyal bir mevki elde ede

bilmek için kişinin musahipü olması gerekir. Bu yüzden 

Alevilikte musahipsiı.lik olmaz, olmadığı gibi düşünüle

mez, musahipsiı bu yolda ikrar verilmez ve görgü cemi 

yapılmaz. Çünkü geleneksel ifadesiyle Muhammed-Ali 

yoluna ve Alevi erkanına musahiple birlikte girilir. Tah

cacılarda musahip olmadan yola ve erk."ma girmek müm

kün olmadığı gibi, Tahtacı copluluğu içerisinde bir sca

rü ve konum sahibi olmak da mümkün değildir. Bu yüı

den Tahcacılar, eş rurunmamış, musahibi olmamış kişile

re "bacağı IJfık" demekcedirler. Gerçi musahipli olmadan 



önce de kişi, doğuştan Alevi copluluğunun mensubu ka

bul edilir. Fakat asıl mensubiyet, evlendikten ve kendile

rine musahip olarak başka bir evli çift bulduktan sonra 

ortaya çıkmaktadır. 

Musahiplik kurumu, Alevi-Bekraşi coplu luğu içerisinde 

iki farklı ailenin birbiriyle kardeşlik tesis ermesini ifade 

eanckre olup bu şekilde hem inanç mensupları, hem de 

aileler arasında yardımlaşmayı sağlayarak sosyal dayanış

mayı hedeflemektedir. Bu çerçevede musahiplik, "sen", 

"ben" gibi kimi zaman bencilliğe yol açan kavramları or

tadan kaldırıp "bizn ilkesinin hayaca canlı bir şekilde geç

mesini sağlar. Bu haliyle musahiplik, Anadolu Aleviliği 

içerisinde dayanışma ve yardımlaşma ağını geliştirmek ve 

daha da güçlendirmek gibi önemli bir işlevi yerine getir

mektedir. Tarih boyunca bu işlevini Alevi-Bektaşi toplu

lukları içerisinde başarıyla yerine getirdiğini, kurumun 

köklü yapısı ndan harekede söyleyebiliriz. 

Alevi-Bektaşi geleneğinde musahip olma yükümlülü

ğü, yedi farzdan, yani yerine getirilmesi gereken yedi 

yükümlülükren biri olarak görülür. Şöyle ki Gelenek

sel Alevilikte Dört Kapı-Kırk Makam vardır. Bunlar, Şe

riat, Tarikat, Marifat ve Hakikat kapılarıdır. Her kapı

nın da, 011 makam'ı bulunmaktadır. Ayrıca copluluğun 

içindeki her birey, üç süımet ve yedi farzı bilmek zorun

dadır. Üç sünnet, Yüce Allah'ı, Hz. Muhammed ve Hı. 

Ali'yi bilmektir. Öre yandan yedi farzdan ilki ise, kişinin 

bir musahibin in olmasıdır. Yedi fart denilen unsurlar da, 

Alevilikte tarikat binasının temelini oluşturan yedi ayağı 

meydana getirir. Melikoff'un ifade eniği gibi, Alevilikte 

bunlar yerine getirilmeden kişi, ceme giremez, musahip 

olmadan hiçbir toplantıya kaalamaı. Ceme karılmaya

nın da sü lCıku gerçekleşmiş olmaz. Oysa her Alevi erkek 

ya da kadının, ergen yaşa geldiğinde süluke girmiş olma

sı gerekir. Bundan dolayı geleneksel Alevilikte herkesin 

bir musahibinin olmasına çok önem verilir. 

Ayrıca musahiplik, kişiler arasıııda öylesine güçlü ve 

köklü bir bağ kurar ki, kişinin yaşamında bu olay, sade

ce bir kez gerçekleşir. Gerçekleştikten sonra bu andaş

manın, ölüm, düşkürılük ve ayrılık gibi istisnai durum

larda bi le bozulması halinde, yenilenmesi mümkün de

ğildir. Bu yüzden Alevi-Bektaşi edebiyatı, musahipliğin 

önemini anlatan nefes ve deyişlerle doludur. Bunlardan 

biri Hatay! mahlasını kullanan Şah İsmail (öl. J 524)'e ait 

olan şu dörrlük Alevi-Bektaşi çevrelerde sık sık okunur: 

Yol oğl11ndan bağçmizi sakmma11 
Yen yedirin yemiji11iz koruman 
Mwahipsiz yedi adım yiin'imen 
Mıısahibi olmayan a11da yorui11r 

Ayrıca yedi ulu ozandan biri olarak kabul edilen Pır Sul

tan Abdal (16. yüzyıl), musahiplik için çok okunan şu 

deyişleri söylemektedir: 

Eğer farz içiruk farzı soranan, 
Yi11e farz içiruk farulır musahip 
Dört kapıdan kırk makamda11 aranan 
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Yine farz ipnde farzdır musahip 
Musahipsiz lrifi wne gelür mü 
Erriği niyazlar kabul olur mu 
Mııhammed (Ali) yolundan demıan bulur mıı 
Yine farz içinde farzdır musahip 
Musahipsiz kifi cmıe götürmen 
TecelliJi bozuk Hakk'a yetürmm 
Musahipsiz ile dımJp oturman 
Yine farz içinde farzdır musahip 
Farz Allah'tan kaldı, ya sünnet kimden 
Musahibin İ/İ daima sırdan 
Musahipli kiıi ol Şôh-ı Merdan 
Yine farz içinde farzdır mıJlllhip 
Pir Sultan Abdal'ım ey kemn kanı 
Yine se111in dü cihanm sultanı 
Aınam bııldun musahibin hanı 
Yine farz içinde farzdır musahip 

Musahipliğin Kökeni ve Tarihsel Temelleri 

Musahiplik kurumunun kökeni ile ilgili olarak farklı yo

rumlar yapılmaktadır. Bu çerçevede daha çok sö1Jü kül

türe dayanarak kimliklerini oluşturan Alcvi-Bckc~iler 

ile bilimsel/akademik çevrder arasında farklı yakl~ım

lar söz konusudur. Alcvi-Bek~i çevrelerde hakim olan 

anlayışa göre bu gelenekle ilgili olarak, eski Türk inanç· 

!arından ziyade genellikle İslami bircakım temellendir

mclcrin yapıldığı görülmekte olup musahiplik, Hz. Pey

gamber döneminden kalma kutsal bir gelenek olarak ka

bul edilir. Bu çerçevede Hı. Mlılıammed'in arkadaşlarıy· 

la birlikte 622 yılında Mekke'den Medine'ye yapmış ol

duğu hicretten hemen sonra, Medine'de Hz. Muham

med ile Hı. Ali'nin kardeş/musahip olmalarına ve do

layısıyla Medindiler (Ensdr) ile Mekkcliler (Muhacirim) 

arasında yapılan kardeşlik anl~masına dayandığı kabul 

edilir. Buna göre Hı. Muhammed, hicrercen hemen son

ra müminlerden kendilerine, ölene kadar boıulmaması 

şartıyla, bir kardeş manalarını istemiş ve kendisi de Hz. 

Ali'yi musahip olarak seçmiştir. 

Alevi-Bckı:aşi çevrelerde yaygın olan inanç budur. Cum

huriyet döneminde yaşamış olup bu çevrelerde önemli 

bir kanaat önderi olarak kabul edilen Halil Öıcoprak da 

bu görüşte olup ona göre musahiplik, Hı. Muhammed 

rar.ıfından Mekkcliler'le Medinelileri kayn~nrmak ama

cıyla geliştirilmiştir. Bunun yanında Alcvi-Bek~i çev-

relerde Hı. Muhammed'in Mir.ıç dönüşünde Kırklar 

Mecüstne katıldıktan sonr.ı arkad~lanyla görüşerek on

lara "ber iki kişi, birbirini kardeşliğe kabul ecsinn dedi

ğine ve birbirleriyle musahip olmalarını istediğine ina

nılır. Buna göre, nrkasından kendisi de Hz. Ali ile mu

sahip olmuştur. Ayrıca musahiplik, Hı. Peygamberin 

Veda Haccı döniişiindc Gadir-i Hum mevkiinde yaprı

ğı konuşmaya ve burada Hı. Ali'ye gösrermiş olduğu ya

kın ilgiye de dayandırılır. Tliın bu görüşlerin orı:ak nok

rası, Hz. Muhammed ile Ali'nin kardeşliğidir ve sonuç

ra musahiplik, Hı. Muhammed ile Ali'nin kardeşliğinin 

bir simgesi olarak görülür. 

Yine Alevi-Bektaşi çevrelerde kutsal bir kitap olarak gö

rülen Buymk'un ikinci b~lığı, "Peygamber ile Ali'11i11 

Mu.sahip Olmnsı"şeklindedir ve musahipliğin açık bir bi

çimde Hz. Muhammed ile Ali'den kaldığını, hatta daha 

öncelere çıkıp Hı. Adem ile Cc:brail'c dayandığını, böy

lece evrenin oluşumuna kadar uzandığını ifade ermek

cedir. Bu inanışa göre gök ve yer yararıldığı zaman Ceb

r.ıil, Hz. Adem'in beline kuşak bağlayıp onunla kardeş 

olur. Diğer melekler de, bunu kutlamak için onlara hel

va ve ekmek getirir. O sırada Havva, orada olmadığı için 

Adem, ona bir parça ayırır. Daha sonra Cebrail, aynı kar

deşlik bağını Hz. Muhanımed'le de kurarak ondan aynı 

bağı tüm insanlar arasında kurmasını isrer. Bunun üzeri

ne Hz. Muhammed, kendisine musahip olarak Ali'yi se

çer. Aynı gömleği giyerek bir bedende iki b~ gibi görü

nürler. Görüldüğü gibi, Alevi-Bekc~i geleneği içerisinde 

Hz. Muhammed ile Ali'nin kardeşliği kadar olmasa da, 

musahipliği Hı. Adem'e kadar götüren yakl~ım da ka

bul görür. 

811yruk'ra konu, bugünkü Tıirkçe ile şu rafsilat ile 

anlatılır: 

"Hz. Muhammed, Kırklar Cenıi'ne kacıldıkcan sonra kal

kıp evine döndü. Bütün sahabeler, Hı. Muhammed'in 

ziyaretine geldi . Sahabeler Hı. Muhammed'e: 

'Ey Tanrı'nın Elçisi, Tarırı aşkına biıc: yüce Tanrı'nın söy

lediklerini anlar, biı de işiıc)jm' dediler. 

O zaman Hı. Muhammed onlara şöyle buyurdu: 
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'Ey müminler, Tanrı'run sırrı hakikattir. Hakikat ise hak

lıyanındır. Gelin, hakikate cilip olun ki, Tanrı'nın sırrı

na ercsiniı' buyurdu. 

Sahabeler: 

'Hakikat nedir, ey Tanrı'nın Elçisi' diye sordular. 

O zaman Hz. Peygamber bunlara şöyle karşılık verdi: 

'Hakikat, dil ile ikrar, kalp ile rasdik ecmekrir. İnanıp 

iman getirmekrir. Önce öıünü, sonra roplumu sev. Dili

ni, cesedini sev. Kendini severek, gönüllü olarak bir pire 

teslim er. Onun buyruklarına uy'. 

O zaman sahabeler, Hz. Muhammed'e şöyle dediler: 

'Ey Tanrı'nın Elçisi, biz hakikacı kabul ccmeye geldik. 

Sen buyur, biz rutalım'. 

Bu sırada Cebrai l geleli: 

'Ey Muhammed; Tanrı, Ali'yi vasiyer etmeni buyurdu' 

dedi. 

Hı. Muhammed bundan kaçınmak istedi. Bunun üzeri

ne Cebrail, yeniden geleli: 

'Ey Muhammed! Tanrı'nın buyruğunu yerine gerirmek

ten niçin kaçınıyorsun?' diye sordu. 

1-Iı. Muhammed: 

'Ama minber yok' diye karşılık verdi. 

Cebrail: 

'Ey Muhammed! yüce Tanrı 'Ali'yi vasiyet eyle' diye bu

yurdu' dedi. 

Hz. Peygamber, bundan kaçınmak istedi. Bunun üı.eri

ne Cebrail yeniden geldi. Hazretin ulu kapısına yüksel

di. Şöyle dedi: 

'Ey Muhammed! Tanrı'nın buyruğunu yerine getirmek

ten niçin kaçınıyorsun?' 

Peygamber (Tanrı'nın selamı üstünde olsun): 

'Peki ama, minber yok' diye karşılık verdi. 

Cebrail: 

'Tanrı, deve palanından minber yapıp üzerine çıkıp vasi

yet etmeni buyurdu' dedi. 

Bunun üzerine, Hz. Peygamber işarer erci. inananlar 

deve palanından minber düzdüler. Hz. Muhammed, o 

minberin üzerine çıktı. Önce güzel bir hutbe okudu. 

Sonra şunları söyledi: 

'Ey Müminler, hakikat Şah-ı Merdan Ali hakkında geldi. 

Varın Hz. Ali'ye irader getirin'. 

Bunları söylerken Hz. Ali'nin elini turcu. Onu da min

ber üzerine çıkardı. Kursal elleri ile kuşağını açtı. Ali'yi 

bağrına bastı ve gömleği içine çekti. tkisi bir gömleğe gir

di. lkisi bir gömleğin yakasından baş gösrercli. İki baş bir 

gövde gözüktü ve Hz. Peygamber, Ali konusunda şu ha

disi okudu: 

'Senin kanın benim kanım, senin etin benim etim, senin 

vücudun benim vücudum, senin ruhun benim ruhum, 

senin canın benim canım dır'. 

Olayı izleyen sahabeler, bu sözleri duyunca şaşırdılar. 

Bunlardan biri hasetle şöyle sordu: 

'Ey Tanrı'nın Elçisi, kutsal gömleğinizi çıkarın, bir de biz 

görelim!' 

Bunun üzerine Hı. Peygamber, kursal ceninden gömle

ğini çıkardı. Tı.im orada olanlar, Veli ile Nebi'nin iki ci

simlerinin bir olmuş olduğunu gördüler. 

'İnandık, ey Tanrı'n ı n elçisi' dediler. 

Peygamber, kutsal gömleğini yeniden giydi. Bundan 

sonra Muhammed Musrafu şöyle buyurdu: 

'Ben kimin mevlası isem Ali de onun mevlasıdır' deyip 

Hı. Ali'nin elini tuttu ve başparmağını başparmağına 

koydu ve kendisine vekil olması için keneli yerine dik

ti ve bu :iyeci okudu: 

Ey Muhammed, ıiiplusiz snna ba, eğerek eli.erini verm

ler, Tanrıya ba, eğip el vermiş snyılırlar. Tanrı'rım eli on

ların ellerinin üstii11dedir. Verdiği bıı sözden dönen, a11cnk 

kendi akyhine dönmüş ol11r. Tanrıya verdiği sözü yerine 

getirene, Tanrı büyük ödül verecektir (Kur'an, Fcdh, 

48/10). 

Ayeti okuduktan sonra, müminlerın en büyüğü Ali üı.e

rine andın koşulları olarak bu dörc hadisi okudu. Birin

ci: Ec-ra'ıimü li-emrilah. ikinci: Eş-şefekatü ala halkı]-
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lah. Üçüncü: &1-dünya ve emsahctuhu. Dördüncü: El

ahiracü şcfaatuhü. 

Bundan sonra Emiru'l-Müminin Ali kacınd:ı şu duayı 

okudu: 

'Trmrım, ona bağlananlara yardım et ve omm düşmanları

na düşman ol! Ona yardım edmlere yardım et. Omınla uğ

mş11nları zayıf kıl. Onu yiiceltenkri yükselt. Onun kurtu

luşunu rabuk kıl Tıim çağlar buyunca ister insan, isur cin

lerdm olsun, ona karşı o/anlan mahwt. Şefaatlerini ona vt 

ona k1111/anlara, onun yandaşlarına bağışla! iyi itısımlara, 
onlarla birliltrt Mğru yolu göster. Onlarm aramıa kat. Kı

yamet giinündt miiminleri onların katından ayırma. Ke

sindir ki, sen acıyan ve bağışlayansm. Acımanla mümin

leri koru!'. 

Bu duayı okudukcan sonra Hz. Peygamber, Hı. Ali'den 

kendi kutsal seccadesini getirmesini istedi. Hz. Ali, Pey

gamberin seccadesini getirdi. Hz. Muhammed, o min

berden apğı indi. Hı. Ali, minber ayağına Hı. Resul' ün 

izniyle seccadeyi kıbleye doğru serdi. Hı. Resıll, kuısal 

kuşığını seccadenin üzerine bırakrı. Seccadeden üç adım 

uıak.laşcı. Birinci adımı Tanrı'nın adını anarak, ikinci 

adımı Cebrail'in adını anarak üçüncü adımı kendi adı

nı an:ısak atcı. 

Bunun üzerine Emiru'l-Müminin Ali, kuşağını seccadenin 

eceğine bırakcı. Kuısal incilerini o seccade üzcsinde bırakcı. 

Hz. ResUJ, coplumuyla birlikte ayağa kalkcı ve ResUlullah, 

kuşığını seccade üsründcn aldı. Şöylece söze başladı: 

'Bu inciler tanesi, Cebrail A/eyhiıselam'ın Miraç Gece

si 'ndt benim belime bağladığr kuşak. &ni Miraca 

davet mikıen sonra belime ltuşattr. Bm dt senin beline ku

fatlyonım' dedi. 

Kuşağı Ali'nin beline bağladı . Birinci düğümü, Tan rı'nın, 

ikinci düğümü Ccbrail'in, üçüncü düğümü kendi ad ı

nı anarak "Muhammed Resulullah" deyip düğdü. O sıkı 

bağın uçl:ısından birini sağ, birini sol yana soktu. Bunun 

üzerine şunu okudu: 
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LJ ilahe illa/Jah, Muhammedün Rmilullah, Aliyyün 

Veliyyu/Jah. 

Ali kuşandıktan soma RcsCıl Aleyhisselam orurdu. 

Ardından bürün sahabeler orurdu. 

Sonra Hz. ResCıl Aleyhisselam: 

'Ey müminler' diye seslendi. 

İnananlar bir an kulak kesildi. Hı. ResCıl: 

'Her iki kişi, birbirinizi kardeşliğe kabul edin' buyurdu. 

O zaman, her inanan kendisine bir kardeş buldu. Her iki 

kişi, birbirini kardeşliğe kabul erci. Hz. Ali yalnız kaldı. 

O , müminlerin en büyüğü, ayağa kalktı: 

'Ey ResCılullah, ben kiminle kardeş olayım?' dedi. 

RcsCıl Aleyhissclam şöyle söyledi: 

'Ey Ali, sen benim kardeşimsin. Tıpkı Musa ve Harun 

gibi. Bundan sonra sen de seni izleyenlerin ve müminle

rin belini bağla!'. 

Bundan sonra, müminlerin en büyüğü, imamların en iyi 

bileni, kutsal Ebu T'alip oğlu Ali, Tanrı'nın keremi üsrü

ne olsun, üç kişinin belini bağladı . Hz. ResCıl kacında; bi

rinci Sdman-ı Farısi'nin, ikinci Kamber'in, üçüncü ola

rak da Süheyl'in kuşağını bağladı. 

Müminler bu olayı kutlamak iscediler. On bağ hurma 

getirdiler. Peksimer ve hurmayı yağ ile çengel eylediler. 

Hı. Ali, Hı. Resulullah'ın önünde peksimec yağ ve hur

mayı lokma yaptı. O lokmadan rüm müminlere sundu. 

(Bu lokmayı) Tanrı Haırederi Şah-ı Yelayer'in caliplerinc 

kısmer erci. Bir parça lokma amı. 

O sırada Hasan, Hüseyin ve Fatımarü'z-Zchra, Medine'dc 

bulunuyordu ve ondan sonra, bir içren gelen sevgi ve 

dört irikat ile imam pir ve Şah-ı Velayet, imam Hasan, 

İmam Hüseyin ve Faumarii'z-Zehra'ya o yiyecekten kıs

mer olmasını ikrar ettiler. (O artan lokmayı) bir kutu 

içine koydular ve Selman-ı Farısi'yc verdiler. O, haneda

nın hizmetkarı idi. Selman, kuruyu hiç yere koymaksı

zın Medine'ye ulaşmdı. Orada sehpanın üzerine bıraktı. 

Böylece o helvayı bir şehirden bir şehre gönderdiler. O 

lokma, Muhammed Musrafa Aleyhisselam'ın önünde ol

muşcu. Ehl-i Beyr'e gönderilmişti. Tarikar ehli şimdi de 

öyle yaparlar. Sonuçta, rarikar içinde Şeyh Muhammed 

Mustafa'dır, nakip Emiru'l-Müminin Ali'dir. 

Selman, onu Medine'yc getirdi. Sevgi belirtmek için so

fular arasında lokma göndermek bu olaydan kaldı». 

Buyruk, musahipliği Hz. Muhammed ile AJi'nin kardeş

liği bağlamında ele alır. Bununla birlikte Alev1-8ekraştler 

arasında bu kurumun, Allah rarafindan emredildiğini 

düşünenler de vardır. Öyle ki Kur'an'daki bazı ayetlerin 

musahipliği emretriğine inanılır. Örnek olarak ';1,ıa ba

banın ve akrabalann bırakrıklanndan her birine varis

in kı/Jık. Yeminkri11izi11 bağladığı kimsekre ek hisseleri

ni verin. Allah, her şeyi görmektedir" (Nisa, 4/33) ayetinin 

musahiplikJe ilgili olduğuna, özellikle ayetteki "yeminle

rinizin bağladığı kimseler" ifadesiyle musahiplerin kaste

dildiğine inantlır. Yine aynı inanıştan hareketle, Allah'ın 

önce yerle göğü musahip yaptığına inanılır; ıira böyle ol

masaydı, 'gökren yağanı yer kabul etmezdi' inanışı da ka

bul görür. 

Musahiplik kurumunun tarihsel temelleri hakkında bi

limsel araştırmalarda farklı yaklaşımlar bulunduğu göz

lenmektedir. Bu yaklaşımlar arasında musahipliğin, daha 

çok eski Türk kültür, inanç ve geleneklerinin devam ı ol

duğu yönündeki açıklamaların yanında, Orta Asya ve 

Şamanizm'e, harca Zerdüşclliğe dayandığını düşünen 

araştırmacılar vardır. Buna göre Orca Asya ve Şamanizm 

kökenli olarak düşünülen musahipük, eski Turk-Moğol 

cemiyetlerinde a11da ya da alldlık denilen ve aralarında 

kan bağı olmayan birçok insanı birbirine bağl ayabilen 

bir dostluk anlaşmasını ifade eden gelenekle yakından 

bağlantılıdır. Zerdüşriliğe dayandığı kanaatinde olanlar 

ise, oradan Ahiliğe geçtiğini, Ahiliğin ciddi biçimde etki

lerini bünyesine alarak Anadolu Aleviliğine girdiğini ile

ri sürerler. Bu geleneğin Alevilerde dini bir tören hali

ne gelmesinde onlara göre, Ahi loncalarında icra edilen 

musahiplik törenindeki kuşak bağlama ricücli ve Ahile

rin el verme töreni, Alevi-Bekcaşilik'reki musahipük rirü

elindcki nasip almaya çok benzemektedir. 

Musahipliği Şamanisr ya da İran-Hint kökenine bağla

mak, Zerdüşt11ikle ilişkilendirmek, ya da Bacınl/lsmaili 

resirleriyle bağlanu içinde görmek, sonuçra ayrı ayn de

ğerlendirilmeye muhtaç, ciddi kanır ve referanslara da

yanmayı gerekriren varsayımlard ır. Ne var ki bu konu-
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tarda kesin veriler ortaya koyarak ıspadamak, çoğu za

man mümkün olmayabilir. Bununla beraber, tarihsel sü

reç içerisinde daha çok kırsal kesimde göçebe bir yaşam 

carzına sahip olan eski Türkleriıı kültür, iııaııç ve gele

nekleriyle sıkı bir tarzda ilişkili olduğunu düşünebile

ceğimiz musahipliğin, özell ikle Buyruk'ta geçen ifadeler 

de göz önüne alındığı zaman, Müslümanlığa geçiş sü

reci içerisinde İslami bir boyut ka1.andığı söylenebil ir. 

Zira musahipliğin dayanmış olduğu temel, Hz. Muham

med ile Ali'nin kardeş olmalarıdır. Bu yüzden söz konu

su göçebe ve yarı göçebe çevrelerin, geçmişte sahip ol

dukları geleneksel külrürlerinin bir gereği olarak uygu

ladıkları yol kardeşliğini, lslan1laşma sürecinden sonra 

Hz. Peygamber' in uygulamalarıyla birleştirdikleri anla

şılmakcadır. Fakat burada şuna da işaret etmemiz gereki

yor: Bilindiği gibi Hz. Ali, Hz. Muhammed'in amcası

nın oğludur, yani yakın akrabasıdır. Oysa Alevi-Bektaşi 

geleneğinde akrabalar arasında musahiplik bağı kuru

lamaz. Dolayısıyla Buyruk'taki hikayenin, aslında İs

lam öncesi Türk geleneklerinden kaynaklanan bu ritüe

li, böyle bir İslami temele oturtarak mcşrulaşcırmak su-

reciyle sürdürmenin mümkün hale gelmiş olduğunu söy

lemek belki doğru olur. 

Musahiplik Cemi/Töreni 

Alevi-Bekcaşl coplumu içerisinde musal1ipliğin geçer

li olabilmesi, kabul görebilmesi için mu.sahiplik cemfoin 

yapılması şarccır. Bu sebeple musahip olmak isteyenler, 

anne ve babalarının onayını aldıktan sonra ancak reh

bere başvururlar. Ancak bu tören yapılmadan önce, ge

leneğin gereği olarak bircakım işlemlerin belli bir süreç 

dahil inde gerçekleştirilmesi gerekir. Şöyle ki; Musahip 

adayları bazı şart ve ölçüleri taşımadıkları sürece musa

hip olamazlar. Bunlar, önemli ölçüde B11yruk'ıaki "Her 

kiıinin kendi akran, emsal ve münasibi ile musahip olma

sı erkandır. Başka kimse ile musahip olmak, erkan değil

dir" ifadesine dayandırılan ilkelerdir. Bu ilkeleri şöyle sı

ralayabi 1 iriz; 

l) Dil ortaklığı; musahip adaylarının ayn ı dili konuş

maları. Aksi durumda birbirlerini tanıyıp anlaşmaları 

mümkün değildir. 
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2) Aynı Y-4larda, aynı dini benimsemiş olmaları, aynı 

sosyal çevre içinde bulunuyor olmaları ile ahlak, huy, 

karakcer ve yaşam biçimlerinin birbirine uygun olma

sı. Bu çerçevede bekar, evli ile; yaşlı, genç ile; alim, ca

hil ile ve dede, talip ile musahip olanıaı.. 

3) Sosyal statü, eğitim düzeyi ve ekonomik durumları

nın birbirine yakın olması, arada büyük Farklılıkların 

olmaması. 

4) Aileler arasında küskünlük, dargınlık, düşman lık, 

kan bağı ve iki kuşak ötesine kadar evlilikle kurulan 

akrabalık bağının bulunmaması. 

5) Musahip adaylarının aynı yerleşim merkezinde yaşa

maları, birbirlerinden u:ı.akta olmamaları. 

6) Musahip adaylarının ergenlik çağına girmeleri, ikil 

baliğ olmaları; bunun rek isrisnası sadece Tahracılar 

gibi bazı Alevi çevrelerde geçerli olan musahip aday

larının evli olmalarıdır. 

7) Yolun yasakladığı suçları işlememiş ve yol düşkünü 

olmamış olmaları, ellerine, dillerine ve bellerine sahip 

olmaları. 

Tıiın bu şarr ve ölçüler, musahip olanların her ı.aman ve 

zeminde birbirlerinin yardımına koşacak imkanlarının 

olmasını hedeflemekcedir. Zira topluluk içerisinde sos

yal ve ekonomik yardımlaşma ile sosyal dengenin kurul

masının amaçlandığı musahiplik geleneğinde, musahjp

ler arasındaki ciddi sosyokültürel farklıl ıkların, kişisel ve 

toplumsal ilişkileri olumsuı. yönde erkileyerck boı.abile

ceği yaygın bir düşüncedir. 

Musahip adaylarının şanları birbirleri ile uyuşur ve aile

leri de buna onay verirse, rehber ancak o ı.aman başvuru

yu değerlendirir; olumlu kanıya varırsa durumu dedeye 

bildirir. Bunun üzerine bir cören yapılır ve törenin başın

da musahip olacak canlar, mürşidin karşısında dara du

rurlar. Dede, öncelikle onlara musahipliğin önemi ve ku

rallarını anlanıkcan sonra, bunun getireceği sorumlulu

ğu hamlararak, "sakın bu yola gelmryin, çünkü bu yoi. wr

dur; gelme gelme, gelirsen dönme; gelenin malı gidn; döne

nin canı gider; öl ama ikrar verme, öl ikrarından dönme" 

diyerek bu yolun ıahmerH ve çok güç olduğunu, herke-
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sin buna dayanamayacağını söyler ve bunları yerine ge

tirmeyı kabul edip etmediklerini sorar. Çünkü insan ha

yatında bir kez yapılacak olan bu kardeşlik andı, yaşam 

boyu sürecek, hiçbir biçimde araya küskünlük, dargın

! ık girmeyecektir. Eğer onlar, kabul eniklerini söylerlerse 

dede, bir gülbank okuyarak işe başlar. Bu gülbank şöyle

dir: Bimı-i Şah, Allah! Allah!, yüzüm yerde, özüm dar'dn, 

Ddr-ı Ma11sur'da, t!krim gani tkrgdhmdn, ermkrtkn hak 

hayırlm ıefm dikrim. Allah, Eyvallah, hu dqst!. Ark.asın

dan ıan.Aar, musahipliği yürütüp yürütemcycceklcsine 

kesin karar vermek amaayla en az bir yıl olmak üzere iki 

ya da üç yıl beklerler. Bu süreç, musahip adaylarının bir

birini anlama ve sınama sürecidir. Eğer taraflar, bu süreç 

içeri~inde anlaşamayıp bunu yüriitcmeyeceklerine ka

naat getirirlerse, musahip olmakran vazgeçerler. Böyle· 

ce kardeşlik andları bozulmamış olur ve daha sonra baş

ka biri ile de musahip olabilirler. Musahip oldukran son

ra and ı bozanlar ise, hayat boyu yeni musahip rutamaz

lar ve düşkün sayılırlar. 

Taraflar, birbirini ramyıp anladıktan ve bu işe kesin karar 

verdikten sonra musahiplik cemi yapılır. Musahip aday

ları, bu törenle musahipliğe girmiş, "yol kardeşi" olmuş 

olurlar. Tahtacılar hariç, Alevi-Bekraşl çevrelerde, musa

hiplik cemi için, musahip olacak olanları n daha önceden 

boy abdesti almaları gerekıiği kabul edi lir. Yine Tahtacı

lara göre musahiplik cemine sadece musahibi olanlar ka

tılabilir. Boy abdesci sırasında önce eller, sonra ağız, bu

run ve yüz yıkanır. Musahip adayları, önceden kurban

larını hazırlarlar. Bu arada peyk, cem erenlerine ccmin 

yapılacağını haber verir. Ardından yine rehber öncülü

ğiinde boyunlarına mendil veya tığ bent bağlanarak cem 

meydanına getirilen canlar, eşleri ile birlikte dara dura· 

rak cem topluluğundan sorulurlar. Bunun üzerine onla

rın iizerlerine beyaz bir çarşaf örcülerek dededen dua ve 

nasihat alırlar. Bu beyaz çarşaf, yaşarken ölmenin, ölme

dm önce ölmenin ve kefcıılenmenin simgesidir. Burada 

ölen, insanın içindeki köcüliiklerin kaynağı ve cemsilci

si olarak kabul edilen nefsidir. Gerçekleşen bu simgesel 

ölümle insan, amk köcülüklerden arınmış olur. 

Tahracılarda rehber, musahip adayının boynundan bağ

ladığı bir iple onu çeker. Bazı AICV'iler, ip yerine bir 

poşu veya bir başörıiisii kullanırlar. Musahip adayı, Hz. 

lbrahim'e gökten inen kurbanı temsil ederek, boynu bağ

lı olduğu halde, ellerini de ayak gibi kullanarak yiirür, 

rehber tarafından meydana götüriilür. Böylece aday, ko

yunu remsilcn meydana doğru giderken, karısı da onun 

eteğinden nıtmuş vaziyette ilerler. Senirkenc-U luğbey 

Bekraşileri, talibin beline bağladıkları bu kuşağa, "ahiret 

kuşağı" derler. Bu kuşak, kurbanın yününden örülmüş

tür. Malacya Alevilerinin ccminde musahip olacak can

lar, dedenin huzuruna çıkarken, yine ölmeden önce öl

meyi ifade eden birkaç mette bez, bıçak ve sabunu da 

yanlarına alırlar ve ccm esnasında bir elleriyle pirin, di

ğer elleriyle mürşidin eteğinden tutarak "bir elim mii1Jid

de. bir elim pirde, ti Hakkiı, ti imana" diye yemin ederler. 

Bazı yörelerde bu olay, musahip adaylarının poscun üze

rine yatıp iizerlcrine ç.1rşaf örtülmesiyle gerçekleşir. Bu 

ricüellerle simgesel an lamda ölüm gerçekleşmekte, öliim 

sembolizmi orraya çıkmakradır. Ba:ıı yörelerde de iki mu

sahip adayı, birbirini el-ense biçiminde kavrar. Üç kez 

güçlerini deneyip birbirlerini devirmeye çalışular, arka

sından dede, "Allah, Muhammed, Ya Ali" diyerek sırtla

rına üç kez vurarak "Allah, kardeşliğinizi daim ersin" der. 

Yapılan cemde önce çcrağ (delil) uyandırılır (mum, kan

dil yakılır). sonra kement bağlanıp çerağa niyaz edilir. 

Kurbancı, bu esnada kurbanın ayakların ı mühürleyip 

kıbleye doğru durur. Dede ya da rehber, tekbir getirir. Bu 

defa musahip olacak kimseler, rehberle birlikte yine çera

ğa niyaz ederler. Rehber, onlara yardım eder ve erkekle

rin hem boyunlarına, hem bellerine kuşak (nğ bene) bağ

lar. Bağlanan bu kuşak, musahip adaylarının ceslimiye

rini ve edepli, ahlaklı olacaklarını scmbolize eder. Cemi 

yöneren dede, musahip adaylarına "Nefii11ize uymayın, 

yq/unuzdan azmaym, çiğ wkma yemeyin, malı mala, canı 

cana katın, halinize IJ1ı/daj, yolunuza yolda/ olun" diye

rek aWaki birtakım öğiider verir. Dede, bu esnada onla

ra şeriar, tarikat, marifet ve hakikat kapılarını bilmeleri 

gerektiğini özellikle vurgular. Bu yüzden tören öncesi ve 

tören sırasında da siirckli dört kapıya auflar vardır. Ör

nek olarak musahip adaylar, dedenin huzuruna çıkarken, 

her bir kapı için bir kez olmak üzere, roplam dörc kez ce

mevinin kapısına gidip gelirler. Dede, daha sonra onlara 

yine dörc kapının anlamını sorar. Ardından söı verme sı-
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rasında yine dört kapı üstüne söz verilir. Dede, sorar: "/tk 
kapı, şeriat, ikinciıi tarikat, iiçünciiJÜ marifet, sonra sırrı 

hakikat, hak mı?''. Rehber, "Eyvallah" der. Ayrıca dede, 

musahip adaylarına yalan, haram, zina, dedikodu gibi 

kötü davranışlardan kaçınmaları gerektiğini anlatır, ar

kasından seyyid-i Fmdy (Selman). ibrikçi, ôşık (saz.ende), 

semahçı, sdki-i Kevser, sofracı ve gözcü gibi hizmet sahip

leri, sırasıyla belli bir erkan dahilinde hizmetlerini ger

çekleştirip dededen dua alırlar. Bu arada ccme katılanlara 

dolu (içki ya da pek çok bölgede şerbet) sunulur. Dede, 

ropluma dönerek bu kişilerin varsa kusurları, hataları ve 

ayıplannın söylenmesini ister. Dedenin bu isteği, roplu

luğun bu kişilerin musahip olma isteklerine razı olup ol

mad.ığmı anlamak için yapılır. Topluluk eğer razı ise, ye

niden öğütler verilir; musahipler de, Hakk Muhammed 

Ali'ye daima bağlı kalmaya ve Hüseyin'in yolundan ay

rılmamaya söz verirler, böylece kabu l gerçekleşmiş olur. 

Ayrıca adına mıuahiplik kurbanı denilen kurban da ke

silir. Bu kurban, musahip olacak olan iki aile ı:arafından 

kesilir ve eti de roplu halde ceme katılanlar tarafından 

yenir. Bazı yörelerde bu kurbanın erini musahibi olma

yanlar, yiyeme-t. Cemin sonunda artık musahip o lan lar, 

dede ve rehberden başlayarak oradaki tüm büyüklerin 

ellerinden, küçüklerin gözlerinden öperler, bunun üz.e

rine ceme kanlan herkes birbiriyle niyaı.laşır. Ardından 

oniki hizmet sahipleri, ayağa kalkıp dedeııin elini öper 

ve orılar da birbiriyle niyazlaşı rlar. Ceme katı lan cema

at de, "Hu sofular, mmziJiniz miiba"k olmn, Cendb-ı Al

lah, ikranmızda ber karar eyinin• diye dilekte bulunur, 

böylece çiftler, birbirinin musahibi olur. Terenin sonla

rında arıık dede, musahip olanlara dönerek şu öğüdü ve

rir: "On iki marem-i Muharrem omm, Hıdırelkz, kırk se

kiz Perşembe, bunlar hak. Tutacaksınız. Yalan söykmeye

ceksiniz. Dedikodu yapmayacaksmız. Elinizle koymadığı

nızı almayacaksmız. Gözünüzk görmediğinizi söylemeye

ceksiniz. Hfı!" der. 

Bu esnada yeni musahip olan canlar, mürşidin nasihaıla

rına "tamam" anlamında "Eyvallah" derler. Sonra dede, 

ceme kanlanlara dönerek bu iki çiftin musahipliğiyle il
gili onları şahit rucar. Ardından yeniden musahip olanla

ra dönerek, "Evladım, siz musahip oldunuz. Bawı mıısa

hip musahibinden evini ayırmayacak, malını ayırmayacak, 

birbirinden evindt olanı izinsiz alıp gidecek. Arada utrtı/· 

ma çıksa ve Allah korusım Temmuz sıcağında ıslak bir tül

bendin kumyacağı kadarlık bir zaman içinde bile dargın

lık söz konusu olsa tkrdinize derman bulunmaz" deyip ge

nel olarak şu deyişi söyler: 

Musahip musahibe demese beli (evet) 
Dünya ahirette eğridir yolu 
Ona ıefaae t~nez, Muhammed-Ali 
Söykym Muhammed. dinleyen Ali 

Devamla ccmin sonunda dede, yüksek sesle "Oçl.er, beş

ler, yediler, kırklar, kemn-i evliya, Allah Allah eyvallah! ... 

Cümle gerçeklerin demine, hfı dost! ... "şeklindeki bitiş giil

bankını okur. Oniki hizmetin diğerleri de ramamlandık

can sonra, cem birleme duası ile musahiplik töreni sona 

ermiş olur. Böylece arak musahip olan adaylar, yol kar

deşi, tarikaı ve ahiret kardeıi gibi nicelemelerle anılma

ya başlarlar. 

Görüldüğü gibi musahiplik cemi, Alevi-Bektaşi gelene

ğinde oldukça önemli, önemli olduğu kadar da olduk

ça görkemli, ciddi ve ayrıntılı bir törendir. Bu yüzden 

musahip olacak adaylara daha önceden hem rehber, hem 

dede tarafından gerekli uyarılar yapılır. Böylece her iki 

aile, birbirinin dünya ve ahirette musahibi ve kardeşi 

olur, harca birbirlerini kardcşren de üsrün olarak görür

ler. Bu yüzden ülkemi7.de değişik yörelerde "yol kardeşi, 

bel kardeıinden daha ileridir" sözü sık sık ifade edi lmek

tedir. Bu da musahipliğin, Alevi-Bektaşi geleneğinde kan 

kardeşliğinden daha önemli olduğunu gösterir. 

Ülkemizdeki Alevi-Bektaşiler arasında, bazı yörelerde 

kimi furklı lı klar bulunmakla birlikte, musahipl ik röreni 

geneUikJc böyle yapılır. Tahcacılarda ise musahipliğe ba

kış, diğer Alevi zümrelere göre biraz daha farklıdır. Tah

racılar, her şeyden önce musahipliğin tam olarak dört 

aşamada gerçekleştiğini kabul ederler. Bu yüzden bunla

rı, dört kapı ad ıyla da nitelendirirler. Hı. Ali' nin bu dört 

aşamayı yaşadığına ve kişiliğiyle bütünleştirdiğine inanı

lır. Bu aşamaların ilki, mıuahiplik'tir. Tahracılara göre de 

Hı.. Ali'nin musahibi, Hı. Muhammed'dir. Bu yüzden 

musahiplik, çok önemli ve ciddi bir gerekliliktir. Tah

tacılarda musahiplik ayinine musahibi olmayanlar, ikrar 

vermiş olsalar dahi alınmazlar. Ayrıca yine ikrarın alın

mış olması ve evli olma şartı vardır. 
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lkinci aşama, aşinnlık'ur. Musahipliğe göre gerçekleşti

rilmesi daha wrdur. Bu aşama, Hakk'la dost olmak ola

rak algılanır. Hz. Ali'nin aşinnsının Veysel Karan! olduğu

na inanılıL Tahtacılarda ancak iki musahipli aıitın olabi

lir. Bu yüzden de aıinnlık ceminde kurban yerine bir cima 

dörde bölünüp aşina olacaklara paylaştırılır. Bu törenin 

yapılabilmesi için dedenin ve en az bir çiftin aşinal ı olma

sı gerekir. Aşinal ığın bir diğer öı.elliği, ikinci musahiplik 

olarak görülmesi, yani birinin musahibi öldüğünde musa

hipsiı. kalmaması için aşinalık kurumunun işletilmesidir. 

Üçüncü aşama, pqinelilt'tir. Pqinelik, iki aşinanın ulaşabi

leceği bir aşamadır. Hz. Ali'nin peşinesi, onun pcşisıra gi

dip "boıatlı Hııı r"ın ı yani Ali'yi bulan Selman-ı Fflrısl'dir. 

Peşine olabilmek için iki ailen in aşinalı olması gerekir. Pe

şinclik röreninin yapılabilmesi için dede ve en az bir çiltin 

peşincli olması gerekir. Son aşama ise, pğı/daşlık'tır. Çi

ğildaşlık, ancak iki peşinenin ulaşabileceği bir aşamadır. 

Kişi, ancak çiğildaş oldukcan sonra insnn-ı kamil olabilir. 

Hı. Ali'nin çiğildaşı, topraktır. Zacen Ali'nin sıfatlarından 

biri de, coprak anlam ı na gelen rürab'dır. Ali'nin toprakla 

çiğildaş olması, toprakla bir ve aynı olması anlamına ge

lir ki bu, ~kcn ölmenin, benliğini coprağa gömmenin 

simgesidir. Çiğildaşlık, her türlü köcü nitelikcen arınmış, 

kendine yapılan kötülüklere dahi iyilikle cevap verebile

cek olgunluğa sahip, insani zaaflardan uzak, egosunu yok 

etmiş, kamil insanın ulaşabileceği çok önemli bir aşama-

dır. Tahracılara göre bu niteliklere sahip olmak, insanın 

doğası gereği çok güç olduğundan, günümüıde insanların 

çiğildaş olması çok wr, barra irokansııdır. Diğer iki aşa

mayı gerçekleştirmesi de zordur. 

Tahtacılarda musahip ikrarından bir ya da birkaç gün 

sonra musahiplerin babaları da, bir Cebrail (horoz) kese

rek ikrar verirler ve oğullarının musahibini, 'anık benim 

evladımdır' diye sahiplenerek ranımlar. Buna "kardeşlik 

lokması" adı verilir. Bu töreni her iki baba da ayrı ayrı ya

par, üç nefes okunup üç semah dönülür. Bu ritücl, diğer 

Alevi gruplarda olmayan bir uygulamadır. 

Tahtacılar arasında görülen bu ritüelleri , Tanrı'nın sırrı

na ermcdcki sürecin aşamaları olarak kabul etmek müm

kündür. Bu süreçteki her giriş ile birlikcc simgesel bir 

ölüm ve bunun sonunda da yeniden doğuş meydana ge

lir. Yine bu bağlamda Tahtacılarda musahiplik kurumu, 

bir nevi sır konusu olarak karşımıza çıkmaktadır. Çün

kü Tahtacı olmayan bir Alevi, musahipli olsa bile töre

ne alınmamaktadır. Yine Tahcacılarda, cörcnin kendisi ve 

ayrıntıları bütün halinde sır olarak kabul edild iğinden, 

cörendeki uygu lamaları, musahipli olmayan kişilere an

latmak, düşkünlük sebebi olarak görülmckcc ve cezai so

rumluluğu gcrektirmekccdir. 

Musahiplik töreni, Alevi-Bckraşi geleneğinde aynı za

manda, roplııluğa giriş, bir bakıma yeniden doğuş anlamı-
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na gelmekte olup içerdiği anlam ve beraberinde getirdiği 

sorumluluklar açısından ıor bir durum ve süreci if.ıde ec

mekcedir. Zira her şeyden önce o döneme kadar yapılan 

hatalardan cevbc ederek ve ruhsal anlamda arınarak yola 

girilir. Bunun zorluğunu anlatmak amacıyla da değişik 

yörelerde "kıldan ince, kılıçtan ktskin, dnnirdm kbkbi, 

ateşten gömlek" gibi ifudeler kullanılır. Ayrıca bu yüzden 

ülkemizde bazı yörelerde musahiplik cemi, ikrar verme 

cemi diye de arulır. Unutmamak gerekir ki Alevi-Bekcaşi 

geleneğine göre, kişi yaşamında yalnız bir kere gerçek

leşebilen bu antlaşmanın, ölüm, düşkünlük ve ayrılık 

gibi durumlarda bozulması halinde yenilenmesi müm

kün değildir. Bundan dolayı Tahtacılarda musahibi olan 

bir kişi öldüğünde, ölen kişinin musalıiplisi başka biri ile 

tekrar musahipli olamaz. 

M11.,-ıi'ıinlilr Töreninin Son ur l.,r, 

Musahiplik töreni gerçekleştikten ve aileler birbirinin 

musahibi olduktan sonra her iki aile, hayat boyu bir

birlerinden sorumlu ve tüm yaşamları boyunca birbir

lerine destek olurlar; acıları, casaları ve sevinçleri bi rlik

te paylaşular, namus hariç hemen her şeyleri ortak sayı

lır. Artık birbirlerinin evine tıpkı kardeşlerinin evine gi

rer gibi teklifsiz, randevusuz, gayer doğal bir şekilde gire

bilir ve yemeğini yine aynı şekilde yiyebilirler. Onlar ara

sında asla senlik-benlik olmaz. Katiyen birbirlerinin kal

bini kırmaz, birbirlerine körü söz söylemezler. Musahip 

olan erkeklere kartkş, kadınlara bacı denir. 

Musahiplerin birbirlerine karşı sorum luluğu, belirli bir 

süre için değil, ölünceye kadar devam eder; eğer taraf

lardan biri ölürse, diğeri ölenin eşi ve çocuklarına bak

ma sorumluluğunu üstlenir. Yine birinin başına bir fc. 

Jakec gelse, sözgelimi caclasını sel alıp götürse, hayvan· 

!arını kaybetse ya da düğün yapacak olursa, kan bağ1 

olan kardeşinden önce musahibi onun yardımına koşar, 

imkanına göre ona yarduncı olur ve böylece sevincine 

ortak olduğu gibi acısına da orcak olur. Çünkü musa

hipler, birbirinin derdine derman, yarasına merhem ol

malıdır. Böylece bir tarafın sıkıntısı ve sevinci, diğer ta· 

rafın da sıkıntısı ve sevinci haline gelmiş olur. Bunu Buy-

ruk bize "Gerçek musahip ve sofu, öbürüniin yarasma ilaç 

olandır" diyerek haber verir. 

Musahiplerin üstlenmeyi kabul enikleri sorumluluklar 

şunlardır; ölüm durumunda geride kalarılara bakmak, 

iflas, fucia gibi durumlarda yard ıma koşmak, mallarını 

paylaşmak, çocuklarını kollamak, duygusal ortaklık ve 

ortak davranış gösterebilen bir doscluk kurmak, acı ve 

murlulukları paylaşmak. Eğer musahip, imkanı olduğu 

halde yol kardeşine yardım etmezse bu durum, büyük 

bir günah olarak değerlendirilir ve ona toplum içinde iyi 

göıle bakı lmaz. Bu çerçevede Şah lsmail'in şu dörtlüğü 

sık sık okunur: 

Musahip mıısahipwı saklasa sözü 

Hakkin divanmda ayrolur özü 

Cehenneme gitkr karadır yüzü 

Danışrı Muhammed böyle tkr Ali. 

Onlar, birbirlerinin gidişaanı, çocuklarının ahvalini 

kontrol ederler. Gençlerin kötü yollara sapmaması için 

göz kulak olurlar. Musahip olanlar, kend i çocuklarına 

karşı üstlendikleri yükümlülükleri, diğerinin çocuğuna 

karşı da yüklenmelidir, bu yüzden çocuklarını birbirin

den ayı rınamalıdırlar. Biri yoksul düşerse, diğeri onun 

elinden tutacakm. Birinin işi bozulursa, diğeri yardımı

na koşacakcır. Musahipler, malı mala, canı cana kacacak

lardır. Yine çocuklarını birbirinden ayırmayacaklardır. 

Irmaktan geçerken kendi çocuğu ile musahibinin çocu

ğu boğulmayla yüz yüı.c kalsa, kendi çocuğunu bırakıp 

önce yol kardeşinin çocuğunu kurtaracaktır. Dolayısıyla 

musahip olanlar, hayadarının her saAıasında birbirlerine 

yardımcı olmak durumundadırlar. Bu noktada Pir Sul

tan Abdal'ın şu dörtlüğü önemlidir: 

"Musahipıir musahibin varisi 

ikisi ek bir elmanın yarısı 

Eyyub'un reninde kovan arısı 

O da her çiçekten bala getirir''. 

Ekonomik anlamda yardımlaşma, musahipliğin remel 

niceliklerioden biri olup musahiplik, böylece toplumsal 

dayanışmayı sağlar, ortak sorumluluk bilincini yerleştire

rek birbirine kenerlenmiş bir toplum oluşturur. Bu çer

çevede musahipliğin bekarlıkta da olacağını kabul eden 
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bazı Alevi köylerinde musahiplerden birinin nişanı esna

sında nişan evinde yapılan kına merasiminde kına, ni

şanl ı kızın sağ eline yakıldıktan sonra, önce nişanlısının 

değil, musahibinin sağ eline yakılır. Musahip, gelin oda

sına kadar evlilerin yanında bulunur. Eğer musahibin eşi 

evli ise, bürün evlenme merasimi boyunca yeni geline 

yardımcı olur. Yine özellikle Kürt Alevileri arasında mu

sahip, düğünlerde sağdıç olarak kabul edilir. Musahiplik, 

tüm bu özellikleriyle Anadolu Aleviliğinin en ö:ıgün da

yanışma kurumudur. 

Musahipliğin önemli sonuçlarından biri de, her iki aile 

çocuklarının, birbirleriyle yedi kuşak boyunca evlcneme

mclcridir. Birbirine musahip olan iki kişi, birbirinin öı 

kardeşi gibi kabul edildiğinden dolayı, her iki aile çocuk

ları da kardeş olarak kabul ed ilir. Böylece musahiplerin 

çocukları arasında evl iliğe kesinlikle izin verilmez. Hana 

bazı Alevi köylerinin, bir diğer Alevi köyü ile musahip

li olduğu, bu yüzden de bu iki köyün insanlarının bir

birleri ile evlenemedikleri bilinmektedir. Türk toplumla

rında kardeş çocukları evlenebildiği halde, birbirine mu

sahip olanların çocuklarının evlenmemesi, musahip kar

deşliğin in ne derecede etki li ve köklü olduğunu gösterir. 

Ayrıca musahip olanlar, yapmış oldukları kabahat ve kö

tülüklerin hesabını da birlikte verirler. Bu yüzden eğer 

biri hata yapar ya da bir suç işlerse; diğeri, onu uyarmak

la yükümlüdür; bundan dolayı biri düşkün olursa, diğeri 

de düşkün sayılır. Buna gerekçe olarak musahibini koru

yup kollayamadığı ve suç işlemekten alıkoyamad ığı gös

terilir. Zira yol kardeşinin yapnkları onu bağlayacaktır. 

Bu şekilde kişilerin birbirlerini hem eğitmeleri, hem de 

maddi manevi her yönden ıamamlamaları beklenir. Böy

lece musahiplik, Alevi toplumu içerisinde yüzyıllar bo

yunca adeta bir sosyal konırol mekanizması işlevini yeri

ne getirmiş, toplumu her türlü tehlike, yoılaşma ve ko

kuşmalardan korumuştur. 

c .iirıiimiiz Kosııll ıncb Mm;ılıinlil-

Geçmişte Aleviliğin en büyük ve en saygın kurumların

dan biri olarak kabul edilen musahiplik, günümüzde bü

yük ölçüde önemini kaybetmiş görünmektedir. Musa

hiplik kurumunun geçmiş yüzyıllarda icra ettiği fonksi-

yonları, günümüz k~ullarında gerçekleştirdiğini söyle

yebilmek çok zordur. Zira günümüzde yaşanan sosyoe

konomik değişim ve dönüşümlerden hareketle bu önem

li kurum, çok ıayıAamış ve doktora çalışması yaptığımız 

esnada görüşmüş olduğumuz bir dedenin iF.ıdesiyle "mu

sahiplik ahkamını bihakkın uygulayan kimst yok" denecek 

ölçüde cerkedilmiş durumdadır. Göç öncesi kırsal yerle

şim merkezlerinde musahip olmuş kimselerin çoğu, bü

yük şehirlerde musahibini unutmuş ve musahiplik hu

kukunu dikkate almamıştır. Günümüzde yaşanan bu de

ğişim, düşündürücü ve ironik bir şekilde Buyruk'ta bile 

"zamanın sofiılannın musahipliği rümüyk ruzalmr. Musa

hiplik ntnıl olur bilmezkr. Ymıeğt dükkan ehli olsun dip 

otururlar. Makamı yokrur. Pir nedir, rthbtr 11tdir bilmtz

kr" şeklinde dile getirilir. 

Günümüz kenr merkezlerinde büyük ölçüde ekonomik 

çıkarların ön plana çıkması sebebiyle, amk hiç görülme

yen ve bu yüzden tarihe karışmak üzere olan musahipli

ğin, kırsal kesimde aı da olsa oldukça gevşek bir şekilde 

yaşadığı görülmektedir. Yerleşik hayata geçiş, kcndeşme, 

kenelere yönelik sosyal göçler ve bu göçlere neden olan 

sosyoekonomik ve kültürel değişim, sanayileşme ile kit

le iletişim ve ulaşım imkanlarının artması gibi gelişme

ler sonucu Aleviliğin diğer kurumları gibi, musahiplik de 

eski rol ve önemini kaybetmiş, ciddj anlamda zayıflamış

tır. Böylece musahiplik kurumu, geleneksel içerik ve iş

levlerini kısmen veya tamamen yirirmc durumuyla kar

şı karşıya kalmıştır. Amk kenelerde yetişen yeni kuşaklar, 

musahiplik akdi yapmaksızın, harta onun ne olduğunu 

dahi bilmeksizin yaşamını sürdürmektedirler. Bu şekilde 

günümüzde musahiplik akdi yapmamış insanlar, yapmış 

insanlara göre kıyaslanamayacak derecede çoktur. Kene

lerde yeni yetişen genç kuşakların, musahipliğin ne ol

duğunu bilmedikleri anlaşılmaktadır. Yapılan alan araş

tırmaları, bu durumu gözler önüne sermckce, musahip

lik kurumunun artık işlevini yitirdiğin i ifade ecmekre

dirler. Bu yüzden Fuac Bozkurı'un "Alevi kitlenin köylü 

yapılanmasının çözülmesi, bu kurumun neredeyse tüm

den yitimini gecirmişıir"1 şeklindeki sözüne hak verme

mek mümkün değildir. 

1 Boık11rı, Çn~d:ışla.şnu Sorccindc Akvtllk, ı. 150. 
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Geleneksel Anadolu Aleviliğinin en özgün ve saygın da

yanışma kurumu olan musahiplik, carih boyunca çok 

önemli işlevler yerine gccirm iş, Alevi-Bektaşi toplumu

nun varlığını sürdürmesinde çok etkin bir rol oynam ış 

ve bu merkezi rolünü yüzyıllar boyunca kesintisiz bir şe

kilde sürdürmüştür. Bu kurumun en temel hedefı, kırsal 

kesimlerde yaşayan topluluklar içerisinde sosyal dayanış

ma ve yardımlaşmayı sağlamakar. Bu yönüyle sosyal bo

yuru ön planda olan geleneksel b ir kurumdur, fakat aynı 

zamanda dini bir liderin önderliğinde musahiplik cemi 

denilen dinsel bir tören ile gerçekleşmesi, musahipliğin 

sosyal olmasının yanında dinsel alana ilişkin de önemli 

bir boyutunun olduğunu göstermektedir. Bu çerçevede 

musahiplik bağını, sadece konar-göçer topluluklarda or

taya çıkan ve tophıluğu birbirine bağlayıp devam ın ı sağ

layan salt toplumsal yaşamla sınırlı bir bağ olarak değer

lendirmemek gerekir. Zira musahiplik bağı, topluluğu 

oluşturan bireylerin inançları ve bayatı anlamlandırma 

biçimleri ile de doğrudan ilişkilidir. 

Musahiplik kurumu, dedel ik, cem ve düşkünlük gibi, 

Alevl-Bektaşi geleneğinin yüzyıllar boyunca Anadolu'da 

yaşacmış olduğu önemli kurumlardan biridir. Tarih bo

yunca hem sosyal, hem de inançsal boyutları olmuş ve 

buna göre varlığını sürdürmüş önemli bir kurumdur. 

Alevi-Bekraşi toplulukları arasında yüıyıllar boyunca 

çok önemli bir dayanışma ve yardımlaşma ağı oluşrur

muş ve bunu zamanla daha da güçlendirmiştir. Bu haliy

le musahipl ik, Anadolu Aleviliğini önemli ölçüde sosyal 

ve inançsal çözülmelere, her türlü tehlike ve yozlaşmala

ra karşı korumuş, böylece Alevi toplumunun kendi içeri

sinde toplumsal yaşamda bir otokontrol siscemi geliştir

mesini de sağlamıştır. Dolayısıyla musahipliğin rarih bo

yunca Alevi-Bektaşi topluluklar içerisinde önemli işlev

ler yerine getirdiği görülmektedir. 

Geçmiş yüzyıllarda kene merkezlerinden u1.ak, kırsal ke

simlerde varlığını sürdüren ve kapalı bir toplumsal yapı 

içerisinde akrabalığı geliştirmek ve sosyal dayan ışma

yı sağlamak suretiyle toplumun ayakta kalmasını sağla

yan musahiplik kurumu, günümüzün değişen ve gelişen 

koşullarında varlığını otantik anlamda sürdüremeyip ıa

yıflamıştır. Bu değişimin sonucunda musahiplik, gele

neksel içerik ve işlevleri ni kısmen veya tamamen kaybet

me durumuyla karşı karşıya kalmıştır. Musahiplik, gü

nümüzde amk pek çok yörede sadece isim olarak varsa 

da, özellikle kırsal kesimde, istisnai olarak bazı yaşlı ku

şaklar tarafından sürdürülmekte, buna karşılık yeni yeti

şen genç nesiller tarafından ise bilinmediği görülmekte

dir. Bu yüzden günümüz koşullarında kendini yenileme

si veya yeniden yapılandırması gerekmektedir. Aksi tak

di rde kendisi ile birlikte dedelik, cem ve düşkünlük gibi 

temel Alevi-Bektaşi kurumlarının cLı büyük bir değişim 

sürecinden geçtiği ve bunların moderni1.asyonuyla bir

likte içeriğinin de boşalrıldığı bir süreçte, geçmişin düş

sel ve cadı bir an ısı olarak sembolik bir değer taşımanın 

ötesinde pek bir şey ifade etmeyeceği açıkcır. 
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